
H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 86/2011 

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții 
„Reabilitarea a 10 poduri importante/strategice în zona Dobrogea”

În conformitate cu art. 11 lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 84/2003 pentru înființarea Companiei
Naționale de Autostrăzi și Drumuri Naționale din România — S.A. prin reorganizarea Regiei Autonome „Administrația Națională a
Drumurilor din România”, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 47/2004, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 42 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice,
cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 76/2.II.20162

Articol unic. — Anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului
nr. 86/2011 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai
obiectivului de investiții „Reabilitarea a 10 poduri

importante/strategice în zona Dobrogea”, publicată în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 117 din 16 februarie 2011, se
modifică și se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:
Ministrul transporturilor, 
Dan Marian Costescu

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale și administrației
publice,

Vasile Dîncu 
Ministrul finanțelor publice,

Anca Dana Dragu
București, 27 ianuarie 2016.
Nr. 20.

ANEXĂ 
(Anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 86/2011)

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  
tehnico-economici ai obiectivului de investiție „Reabilitarea podului de pe DN 39 km 8+988 la Agigea,

județul Constanța”

Titular: Ministerul Transporturilor 
Beneficiar: Compania Națională de Autostrăzi și Drumuri Naționale din România — S.A. — D.R.D.P. Constanța
Amplasament: județul Constanța

Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA): 
(1 euro = 4.4424 lei la 2 martie 2015), 87.172 mii lei

din care C+M: 83.994 mii lei

Valoarea rest de executat (inclusiv TVA):

(1 euro = 4.4424 lei la 2 martie 2015), 76.785 mii lei

din care C+M: 75.404 mii lei

Eșalonarea investiției INV
C+M

Anul I: INV
C+M

mii lei
mii lei

51.190
50.269

Anul II: INV
C+M

mii lei
mii lei

25.595
25.135

Durata de execuție pentru restul de executat: 18 luni

Capacități:

— lungime pod 266 m

— lățime pod, 20,90 m

din care:

— lățime parte carosabilă 4 x 3,50 m

— lățime trotuare 2 x 1,50 m

http://legeaz.net/monitorul-oficial-76-2016/hg-20-2016


Factori de risc
Obiectivul se va proteja antiseismic conform Normativului P 100-1/2006, cu modificările ulterioare.
Finanțarea investiției
Finanțarea obiectivului de investiții se va face din Împrumutul nr. 33.391 acordat de Banca Europeană pentru Reconstrucție

și Dezvoltare și asigurat conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată
cu modificări și completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare, și de la bugetul de stat, prin bugetul
Ministerului Transporturilor, în limita sumelor prevăzute anual cu această destinație, precum și din alte surse legal constituite,
conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind actualizarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, 

ca urmare a modificării valorii de inventar și schimbării unității de administrare pentru un imobil
aflat în administrarea Ministerului Afacerilor Interne

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 20 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică,
cu modificările și completările ulterioare, și al art. 21 și 22 din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea
activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 76/2.II.2016 3

— spațiul de siguranță pentru hobane 2 x 1,30 m
— spațiul destinat prinderii elementelor de parapet 2 x 0,25 m
— spațiul pentru bordură 2 x 0,40 m

— Suprafața 5.560 mp
— Înlocuire hobane și hobane provizorii 5 perechi
— Măsuri de urmărire specială a podului

Art. 1. — Se aprobă actualizarea inventarului centralizat al
bunurilor din domeniul public al statului, ca urmare a modificării
valorii de inventar, datelor de identificare și schimbării unității de
administrare pentru imobilul aflat în administrarea Ministerului
Afacerilor Interne, înregistrat la poziția cu nr. MFP 155.276,
potrivit datelor de identificare prevăzute în anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod
corespunzător datele din evidențele cantitativ-valorice și,
împreună cu Ministerul Finanțelor Publice, va opera modificările
corespunzătoare în anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului
nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al
bunurilor din domeniul public al statului, publicată în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 1.020 și 1.020 bis din
21 decembrie 2006, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU
DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:
Ministrul afacerilor interne,

Petre Tobă
Ministrul finanțelor publice,

Anca Dana Dragu
București, 27 ianuarie 2016.
Nr. 21.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E
a imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne, 

pentru care se actualizează valoarea de inventar, ca urmare a reevaluării, modificării datelor de inventar 
și schimbării unității de administrare

* Conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.718/2011 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului
centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, instituțiile a căror activitate este organizată în baza unor legi speciale și care au bunuri cu date de identificare
clasificate completează anexele la hotărârile Guvernului numai cu acele date care nu sunt clasificate.

Nr. M.F.P. Codul de
clasificare

Denumirea
bunului Adresa Unitatea care administrează

imobilul
Unitatea la care se
transmite imobilul

Denumirea
după

transfer

Caracteristici
tehnice

Valoarea de
inventar

actualizată 
(lei)

155.276 8.19.01 47-111 Județul
Argeș

Ministerul Afacerilor 
Interne — Direcția
Generală Logistică 

(CUI) 4267060

Ministerul Afacerilor
Interne —

Departamentul de
Informații și Protecție

Internă   
(CUI) 12558583 

58-15 Teren*
604 mp   

CF 80668

10.444,16


